probatur plerisque illud Flaviani, quamvis coram Deo innocenter egerit, quod putaret, nec adeo invitum, nec adeo ignarum ritus fore Macedonium. Secundo ita, ut ex sola humilitate, et in sacros ordines reverentia hos refugiat; nec nisi precibus, vel imperio, hortationibus impellatur, et tandem intus consentiat, & quo genere Augustin. epist. 173. (al. 204.) ad Donatum ait: *Multi, ut episcopatum suscipiant, tenentur inviti, perducuntur, includuntur, custodiuntur, patiuntur tanta qua nolunt, donec adsit eis voluntas suscipiendi operis boni.* Haec ordinatio est valida, quia tales consentiunt, licet victi precibus et minis. Et sic se res habuit in ordinatione Pauliani; nam, ut ait Epiph. epist. cit. in ordinationem consensit: *valde obnubebatur, indignum se esse contestans; vix ergo compulimus eum et persuadere potuimus testimonii Scripturarum, etc.* ergo reipsa persuaserat Pauliano, isque consenserat. Sic explica ordinationem Bassiani, qui epist. ad Valentimum et Marciandum imperatores, quae habetur Act. 41. Concil. Chalcedonensis, ait se jussu Memnonis plagis fuisse compulsum ad recipiendam ordinationem: (Labb. t. 4. p. 668. D.) *Ego autem non acquiescebam, ab hora tertia usque ad sextam me plagis afflixit, et sanctum Evangelium, et altare sanguine est impletum,* etc. sed tandem virtus consensit. Sic quoque ait Cyprian. epist. 52. ad Antonian. de ordinatione Cornelii in Romanum Pontificem: *ipse vim passus est, ut Episcopatum coactus exciperet; nihilominus consentiendo.* Eadem est responsio ad facta similia. De ceteris dispositionibus requisitis ex parte subjecti satis agitur in Theologia moralis.

ARTICULUS XI.

DE CONTINENTIA SACRIS ORDINIBUS ANNEXA.

183. *Nota.* Quenam sint clericorum officia, ea ex assignatis materiis et formis singulorum ordinum satis patent. Hic de eorum obligationibus agitur. De harum plerisque, ut recitatione horarum canonicarum, ferenda tonsura et habitu clericali, ac aliis spectantibus vitam et honestatem clericorum tractat Theologia moralis; unde hic loquemur solum de obligatione servandæ continentie.

Circa clericos minores videtur olim fuisse in Ecclesia quedam disciplinæ varietas; nam Carthaginense V. c. 3. anno 398. postquam sacros ministros obstrinxisset ad continentiae observantiam, de minoribus ait (Labb. t. 2. p. 4218.): *Cæteros autem ad hoc non cogi, sed secundum uniuscujusque Ecclesiarum consuetudinem observari debere.* Prius vero Carthaginense III. can. 19. sic statuerat (Labb. t. 2. p. 4070. B.): *Placuit, ut Lectores, cum ad annos pubertatis advenerint, cogantur aut uxores ducere, aut continentiam profiteri.* In Concilio etiam Eliberitano anno 303. can. 33. (Labb. t. 4. p. 974. C.) æquali modo continentia clericis ceteris, quo constitutis in sacris, sive majoribus ordinibus imponitur. Sed ea varietas tandem ita finem accepit, ut possint, si voluerint uxores ducere, dummodo ab officio excluderentur, ut statuit Alexander III. c. 3. de Clericis conjug. et Innocent. III. c. 7. quod hodie etiam servari videmus.